Volume: 2 - Número: 279 de 6 de Setembro de 2022

DATA: 06/09/2022

DIÁRIO OFICIAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE
BURITICUPU/MA

DIÁRIO OFICIAL

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal, cujo

objetivo é atender ao principio da Publicidade que tem como finalidade

mostrar que o Poder Público deve agir com a maior transparência

possível, para que a população tenha o conhecimento de todas as

suas atuações e decisões.

ACERVO

Todas as edições do Diário Oficial encontram-se disponíveis na forma

eletrônica no domínio https://buriticupu.ma.gov.br/diariooficial.php ,

podendo ser consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer

interessado, independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 99984361292

E-mail: jc_ianna@hotmail.com

ENDEREÇO COMPLETO

RUA SÃO RAIMUNDO, Nº 01, CEP: 65.393 -000 CENTRO-

BURITICUPU/MA

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Buriticupu

Assinado eletronicamente por:
Joao Carlos Teixeira da Silva

CPF: ***.597.343-**
em 06/09/2022 20:42:08

IP com n°: 10.0.0.180
www.buriticupu.ma.gov.br/diariooficial.php?

id=838

EXECUTIVO

aDOM 1/10www.buriticupu.ma.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 279/2022 - 06/09/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU/MA   |   EXECUTIVO   |

SUMÁRIO

PORTARIA

NOMEAÇÃO : 273/2022 - PORTARIA Nº 273/2022 – SEMAPLAN DE 01 DE SETEMBRO DE 2022.

NOMEAÇÃO : 274/2022 - PORTARIA Nº 274/2022 – SEMAPLAN DE 01 DE SETEMBRO DE 2022.

NOMEAÇÃO : 275/2022 - PORTARIA Nº 275/2022 – SEMAPLAN DE 01 DE SETEMBRO DE 2022.

NOMEAÇÃO : 276/2022 - PORTARIA Nº 276/2022 – SEMAPLAN DE 05 DE SETEMBRO DE 2022.

NOMEAÇÃO : 277/2022 - PORTARIA Nº 277/2022 – SEMAPLAN DE 05 DE SETEMBRO DE 2022.

NOMEAÇÃO : 278/2022 - PORTARIA Nº 278/2022 – SEMAPLAN DE 06 DE SETEMBRO DE 2022.

NOMEAÇÃO : 279/2022 - PORTARIA Nº 279/2022 – SEMAPLAN DE 06 DE SETEMBRO DE 2022.

DECRETO

PONTO FACULTATIVO: 022/2022 - DECRETO Nº 022/2022, EM 06 DE SETEMBRO DE 2022.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Joao Carlos Teixeira da Silva - CPF: ***.597.343-** em 06/09/2022 20:42:08 - IP com n°: 10.0.0.180
Autenticação em: www.buriticupu.ma.gov.br/diariooficial.php?id=838

2/10www.buriticupu.ma.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 279/2022 - 06/09/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU/MA   |   EXECUTIVO   |

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO - PORTARIA - NOMEAÇÃO : 273/2022

PORTARIA Nº 273/2022 – SEMAPLAN DE 01 DE SETEMBRO DE 2022.

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO (A) COORDENADOR (A) DO CRAS

VILA ISAIAS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO DE BURITICUPU, ESTADO

DO MARANHÃO , no uso de suas atribuições legais e nos termos do art. 89, II, parágrafo único, da Lei Orgânica Municipal de 15

de junho de 1997, através do decreto nº 14 de 29 de janeiro de 2021, pelo presente.

R E S O L V E:

Art. 1º Nomear o (a) Senhor (a) ARTUR REGO FERNANDES portador (a) do RG nº 021355482002-0 SESP/MA

e CPF nº 390.032.478-62, para ocupar o cargo de provimento em comissão de COORDENADOR (A) DO CRAS VILA ISAIAS ,

com denominação – DANS - 2, junto à Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, Trabalho e Economia Solidária.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

REGISTRE-SE,

PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO DE BURITICUPU, ESTADO

DO MARANHÃO , em 01 de setembro de 2022.

Vandecleber Freitas Silva

Secretário (a) Municipal de Administração e Planejamento

aDOM

Assinado eletronicamente por: Joao Carlos Teixeira da Silva - CPF: ***.597.343-** em 06/09/2022 20:42:08 - IP com n°: 10.0.0.180
Autenticação em: www.buriticupu.ma.gov.br/diariooficial.php?id=838

3/10www.buriticupu.ma.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 279/2022 - 06/09/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU/MA   |   EXECUTIVO   |

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO - PORTARIA -

PORTARIA Nº 274/2022 – SEMAPLAN DE 01 DE SETEMBRO DE 2022.

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO (A) AGENTE PEDAGOGICO (A) DO

(A) UNIDADE INTEGRADA FREI CANECA E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO DE BURITICUPU, ESTADO

DO MARANHÃO , no uso de suas atribuições legais e nos termos do art. 89, II, parágrafo único, da Lei Orgânica Municipal de 15

de junho de 1997, através do decreto nº 14 de 29 de janeiro de 2021, pelo presente.

R E S O L V E:

Art. 1º Nomear o (a) Senhor (a) ELIENE RIBEIRO SERGIO CLAUDINO , portador (a) do (a) RG nº

000082614197-8 SSP/MA e CPF nº 827.365.023-53, para ocupar o cargo de provimento em comissão de AGENTE

PEDAGOGICO (A) DO (A) U. I. FREI CANECA , com denominação – FCE-IV, junto à Secretaria Municipal de Educação.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

REGISTRE-SE,

PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO DE BURITICUPU, ESTADO

DO MARANHÃO , em 01 de setembro de 2022.

Vandecleber Freitas Silva

Secretário (a) Municipal de Administração e Planejamento

aDOM

Assinado eletronicamente por: Joao Carlos Teixeira da Silva - CPF: ***.597.343-** em 06/09/2022 20:42:08 - IP com n°: 10.0.0.180
Autenticação em: www.buriticupu.ma.gov.br/diariooficial.php?id=838

4/10www.buriticupu.ma.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 279/2022 - 06/09/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU/MA   |   EXECUTIVO   |

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO - PORTARIA - NOMEAÇÃO : 275/2022

PORTARIA Nº 275/2022 – SEMAPLAN DE 01 DE SETEMBRO DE 2022.

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO (A) AGENTE PEDAGOGICO (A) DO

(A) UNIDADE INTEGRADA BURITICUPU E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO DE BURITICUPU, ESTADO

DO MARANHÃO , no uso de suas atribuições legais e nos termos do art. 89, II, parágrafo único, da Lei Orgânica Municipal de 15

de junho de 1997, através do decreto nº 14 de 29 de janeiro de 2021, pelo presente.

R E S O L V E:

Art. 1º Nomear o (a) Senhor (a) GIRLAN MASCARENHAS DE LIMA , portador (a) do (a) RG nº

033097842007-6 SSP/MA e CPF nº 602.062.403-09, para ocupar o cargo de provimento em comissão de AGENTE

PEDAGOGICO (A) DO (A) U. I. BURITICUPU , com denominação – FCE-IV, junto à Secretaria Municipal de Educação .

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

REGISTRE-SE,

PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO DE BURITICUPU, ESTADO

DO MARANHÃO , em 01 de setembro de 2022.

Vandecleber Freitas Silva

Secretário (a) Municipal de Administração e Planejamento

aDOM

Assinado eletronicamente por: Joao Carlos Teixeira da Silva - CPF: ***.597.343-** em 06/09/2022 20:42:08 - IP com n°: 10.0.0.180
Autenticação em: www.buriticupu.ma.gov.br/diariooficial.php?id=838

5/10www.buriticupu.ma.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 279/2022 - 06/09/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU/MA   |   EXECUTIVO   |

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO - PORTARIA - NOMEAÇÃO : 276/2022

PORTARIA Nº 276/2022 – SEMAPLAN DE 05 DE SETEMBRO DE 2022.

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO (A) AGENTE PEDAGOGICO (A) DO

(A) UNIDADE INTEGRADA VALDEANA ALMEIDA DOS REIS E DÁ

OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO DE BURITICUPU, ESTADO

DO MARANHÃO , no uso de suas atribuições legais e nos termos do art. 89, II, parágrafo único, da Lei Orgânica Municipal de 15

de junho de 1997, através do decreto nº 14 de 29 de janeiro de 2021, pelo presente.

R E S O L V E:

Art. 1º Nomear o (a) Senhor (a) MARCIA SOARES DE ALMEIDA, portador (a) do (a) RG nº 000121082899-2

SSP/MA e CPF nº 956.429.603-00, para ocupar o cargo de provimento em comissão de AGENTE PEDAGOGICO (A) DO (A) U.

I. VALDEANA ALMEIDA DOS REIS, com denominação – FCE-IV, junto à Secretaria Municipal de Educação .

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

REGISTRE-SE,

PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO DE BURITICUPU, ESTADO

DO MARANHÃO , em 05 de setembro de 2022.

Vandecleber Freitas Silva

Secretário (a) Municipal de Administração e Planejamento

aDOM

Assinado eletronicamente por: Joao Carlos Teixeira da Silva - CPF: ***.597.343-** em 06/09/2022 20:42:08 - IP com n°: 10.0.0.180
Autenticação em: www.buriticupu.ma.gov.br/diariooficial.php?id=838

6/10www.buriticupu.ma.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 279/2022 - 06/09/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU/MA   |   EXECUTIVO   |

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO - PORTARIA - NOMEAÇÃO : 277/2022

PORTARIA Nº 277/2022 – SEMAPLAN DE 05 DE SETEMBRO DE 2022.

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO (A) AGENTE PEDAGOGICO (A) DO

(A) UNIDADE INTEGRADA RUI BARBOSA E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO DE BURITICUPU, ESTADO

DO MARANHÃO , no uso de suas atribuições legais e nos termos do art. 89, II, parágrafo único, da Lei Orgânica Municipal de 15

de junho de 1997, através do decreto nº 14 de 29 de janeiro de 2021, pelo presente.

R E S O L V E:

Art. 1º Nomear o (a) Senhor (a) ROSINEUDA DOS SANTOS PAIVA, portador (a) do (a) RG nº 45159895-7

SSP/MA e CPF nº 775.336.903-20, para ocupar o cargo de provimento em comissão de AGENTE PEDAGOGICO (A) DO (A) U.

I. RUI BARBOSA , com denominação – FCE-IV, junto à Secretaria Municipal de Educação .

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

REGISTRE-SE,

PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO DE BURITICUPU, ESTADO

DO MARANHÃO , em 05 de setembro de 2022.

Vandecleber Freitas Silva

Secretário (a) Municipal de Administração e Planejamento

aDOM

Assinado eletronicamente por: Joao Carlos Teixeira da Silva - CPF: ***.597.343-** em 06/09/2022 20:42:08 - IP com n°: 10.0.0.180
Autenticação em: www.buriticupu.ma.gov.br/diariooficial.php?id=838

7/10www.buriticupu.ma.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 279/2022 - 06/09/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU/MA   |   EXECUTIVO   |

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO - PORTARIA - NOMEAÇÃO : 278/2022

PORTARIA Nº 278/2022 – SEMAPLAN DE 06 DE SETEMBRO DE 2022.

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO (A) COORDENADOR (A) DO CRAS

TERRA BELA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO DE BURITICUPU, ESTADO

DO MARANHÃO , no uso de suas atribuições legais e nos termos do art. 89, II, parágrafo único, da Lei Orgânica Municipal de 15

de junho de 1997, através do decreto nº 14 de 29 de janeiro de 2021, pelo presente.

R E S O L V E:

Art. 1º Nomear o (a) Senhor (a) FLÁVIO SANTOS SILVA portador (a) do RG nº 033096352007-0 SESP/MA e

CPF nº 602.006.923-05, para ocupar o cargo de provimento em comissão de COORDENADOR (A) DO CRAS TERRA BELA ,

com denominação – DANS - 2, junto à Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, Trabalho e Economia Solidária.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

REGISTRE-SE,

PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO DE BURITICUPU, ESTADO

DO MARANHÃO , em 06 de setembro de 2022.

Vandecleber Freitas Silva

Secretário (a) Municipal de Administração e Planejamento

aDOM

Assinado eletronicamente por: Joao Carlos Teixeira da Silva - CPF: ***.597.343-** em 06/09/2022 20:42:08 - IP com n°: 10.0.0.180
Autenticação em: www.buriticupu.ma.gov.br/diariooficial.php?id=838

8/10www.buriticupu.ma.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 279/2022 - 06/09/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU/MA   |   EXECUTIVO   |

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO - PORTARIA - NOMEAÇÃO : 279/2022

PORTARIA Nº 279/2022 – SEMAPLAN DE 06 DE SETEMBRO DE 2022.

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO (A) DIRETORA DO SIMSAN E DÁ

OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO DE BURITICUPU, ESTADO

DO MARANHÃO , no uso de suas atribuições legais e nos termos do art. 89, II, parágrafo único, da Lei Orgânica Municipal de 15

de junho de 1997, através do decreto nº 14 de 29 de janeiro de 2021, pelo presente.

R E S O L V E:

Art. 1º Nomear o (a) Senhor (a) WILDINEIA DA SILVA CONCEIÇÃO portador (a) do RG nº 036376432008-1

SESP/MA e CPF nº 039.578.633-92, para ocupar o cargo de provimento em comissão de DIRETORA DO SIMSAN, com

denominação – DANS - 1, junto à Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, Trabalho e Economia Solidária.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

REGISTRE-SE,

PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO DE BURITICUPU, ESTADO

DO MARANHÃO , em 06 de setembro de 2022.

Vandecleber Freitas Silva

Secretário (a) Municipal de Administração e Planejamento

aDOM

Assinado eletronicamente por: Joao Carlos Teixeira da Silva - CPF: ***.597.343-** em 06/09/2022 20:42:08 - IP com n°: 10.0.0.180
Autenticação em: www.buriticupu.ma.gov.br/diariooficial.php?id=838

9/10www.buriticupu.ma.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 279/2022 - 06/09/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU/MA   |   EXECUTIVO   |

 - DECRETO -

DECRETO Nº 022/2022, EM 06 DE SETEMBRO DE 2022.

“Dispõe sobre Ponto Facultativo no âmbito da Administração

Pública Direta e Indireta do Município de Buriticupu/MA, nos dias

08 e 09 de setembro de 2022, e dá outras providências”.

O PREFEITO MUNICIPAL DE BURITICUPU, ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais e em

conformidade com a Lei Orgânica do Município de Buriticupu – MA.

CONSIDERANDO que em 07 de setembro comemora-se o dia da independência do Brasil, data magna declarada feriado

nacional, por força da Lei Federal nº 662, de 06 de abril de 1949;

CONSIDERANDO , ainda, a necessidade da contenção de gastos com o funcionamento da máquina administrativa nos dias que

intercalam datas comemorativas, fins -de-semana e feriados.

DECRETA:

Art. 1º. Fica estabelecido Ponto Facultativo no âmbito da Administração Pública Direta e Indireta do Município de Buriticupu/MA,

nos dias 08/09/2022 (quinta-feira) e 09/09/2022 (sexta-feira), em decorrência das festividades da independência do Brasil.

§ 1º. O ponto facultativo descrito no caput refere-se exclusivamente ao exercício de 2022.

§ 2º. Ficam excluídos do ponto facultativo disposto no caput os serviços considerados essenciais, que por sua natureza e

essencialidade não admitam paralização, cabendo aos Secretários Municipais e dirigentes dos demais órgãos e entidades vincula dos

à administração municipal, disciplinar a preservação e o funcionamento dos referidos serviços.

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação, com produção de efeitos na forma que especifica, podendo ser

revisto, para as medidas necessárias, em decorrência de fatos supervenientes no âmbito deste ente.

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BURITICUPU, ESTADO DO MARANHÃO, EM 06 DE SETEMBRO DE

2022.

___________________________

João Carlos Teixeira da Silva

Prefeito Municipal de Buriticupu

aDOM

Assinado eletronicamente por: Joao Carlos Teixeira da Silva - CPF: ***.597.343-** em 06/09/2022 20:42:08 - IP com n°: 10.0.0.180
Autenticação em: www.buriticupu.ma.gov.br/diariooficial.php?id=838

10/10www.buriticupu.ma.gov.br

		jc_ianna@hotmail.com
	2022-09-06T20:42:58+0000
	Prefeitura Municipal de Buriticupu - RUA SÃO RAIMUNDO, Nº 01, CEP: 65.393-000 CENTRO-BURITICUPU/MA
	Diário Oficial: 279/2022 , BR, ICP-BrasilPF A1, AC ONLINE RFB v5, AR PRIMUS, Presencial, 20553246000106, JOAO CARLOS TEIXEIRA DA SILVA:***.597.343-** [55272C9676E77262]